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Plebiscyt Ne Górnvm'31ąskuki wynik głosowanie tak dalece
dominują n#d wszystkiemi bieżgcemi Sprowami,tak źywo zajmują
umysły wszystkich

 

nych,że pierwszą część konferencji,aż do
chwili kiedv p.Jockowski zabrał głos,by odczyteć definitywny W

 

rezultat,wypełni: w zupełności szereg bezłdnych prt f, doryw-

  

czych odpowiedzi,dzielenie się osobistemi zapatrywaniami i wra- )

zenicmi.
z
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Tinik plobisevtu no G.Slosku przedstawia się w --
% jek następuje:

Sląsku. Polskie Niemieckie $
* 1. Gross Strehlitz 32, Pszczyna a

5. Rybnik
4. Bytom wieś
5. thom mi eto

 

  

9. Aatuylce wieś
10. Królewsko Huta
11„ Lubliniec

Tarnowskie Góry
Zebrze

sto
wieś   

Zluczbork
Głupczyce
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  Razem



 

Tyle z dst ofiejelnych. y jakiej mierze wpłynie wynik głoso-

 

wania ne rozstrzygnięcie kwestji Górnego S ska,o tem narnsie nic
£ * s + : - R "S£ bliższeco nie ds się powiedzieć.-- $ i

são Scharaktervzowawszy servsovajsoy się stosunek Anglii do Pol-

-- Ski ze wzclędu nc Górny 5losk,przejdę do omówienie spraw Belgji,

 

-_ Svtua- Perl ament 1 spo&eeseÉsrwo bele úskis prapjgky resultats ken-~ cje w
*_ Belgjiferencji parvskiej obojętnie - tomu88t z wielkiem za    

 

& podkre lsjq rolo, 3oke tam odesrs1i przeds!

 

gjiministrowie Theunis i Jasprr - pośredników niejako

 

Lloyd George'm r Brirnd'em,

  wpłynęło nar Strnowisko,zajęte przez Jerprr z
z

dzenie, peunega farcia,jaxio wrivoravkZo się międz= Belsją a Fran- *

 

cją na tle kwes&ji t.z. "surisxes d'entrepêt", t. J. doJntirove]  

 

opłaty celnej 3.50 fr.od każdwch 100 kg. toward s za-curcpejskich,

  
przyzożonych przez krSj ober da F aneji,. "głównie o

 

port „ntwerpijski,którv stan owną,drogę dla denych towarów #-
3&i temsamem najpoważnieejszą konkurencję dla północnych portów <

wojnę. Przeciwko sniesie-

 

& francuskich, silnie  

niu tvch ceż udlowa Dunkierki - była na-

« łąyerpgla je w

«o z
r o DJeputowanveh, Z drusiej strony alzecja

¥ Lnfqrvnvja2 Gz9801 prgeduojenuvch fess: co Seidle 2 «ntwerpja

złaoznne zajmują starowisko odmie

 

emm Ślp 2  dzięcza,że de-

 

kre*em # d„go/KII;19 zwolni mo od "fiurbnxe" towary, przvbvx

do Strssbure

 

przez unf'erpję i Ken "adna bez zatrzymania.
-

Ustępstwo to jest jednak racze: iluzorvezne, wwpedków ta-2 a Po

 

kich prz ie nieme. 2 druiej strón= w7sIsnie T tej sprawie do |

Urukseli jsko eksperta z

 

francuskiego dvrektora

'departamontu ministersina hanllu Serruys 'a, Bolzn żsżoćhodzenia, z

zostało nieprzychylnie. przyjęte przez miarodajne koła belgijskie.

Aczkolwiek rokowania eknnnm4„.nebelvlgśko-francusauenapo-

tykajs na różnicę

 

w politvee ekonommme1 obu
l_ x5 a >- & - - - skra jó zasado wolnego w Belgji,a protekcjonizmu we Fran- e

~ekonomiczne
  jej non-

 



 

dlu od ruchu tranzytowego między jej portomi a Alsacja i Lota-

 

ringją,ornz motywy nsłury polityycznej,p zeważające po stronie

Trancuskiej,prawdopodobnie doprowadzą w końcu do po-

ozumienie. Dis wei znięcie Belgji w orbitę szoj polityki ckone-

 

je n: przynętę pierwszeństwo w zszarciu umo-

   awie z>wercja się już

 

długo ku niesadowoleniu opinii e Się, że

duksemburg cieży reczej ku Francji i że ściszy zwiszek z Bolvją

 

nie odpowiads nostrojom n: wyd wmm,. 7 stro-

nv Francia, dla kªórej Sprawa eksplortacji kolei

 

luksembru lej "Guillaume de Zuz'ribours" , niesłwchasie ważnej

 

pod «wsvlęgem :;tratepicznvm, Stanowi bardzo śrażliwy punktw sta—_'

sunkoch z Belgją, rewindykujfca Swe prawa do te) kolei, nie pras

nie powiększ=ć jeszcze płaszczyan tarcia i wolałrby zrzec się ko-

rzystnych dla siebie reznltotów referendum luksemburskiego i ewen-

tualnie dopomódz do zbliżenie Euksnmburskn—belvijsgh.Linja ta

b &dministrowano przez Hiemcy i po zowarciu rozejmu przeszła

 

wroz z wzystkiemi insemi lin'emi kolejo:

 

emi tej strefy w zowia-

dvranie Trnnenskie, ! a

 

porłoska,że Luk-

  

E semburg zaproponownł Hylandji objęcie internsów kons lornych lu-

krnmbu”“vieh co bvloby provok»c=jnvm dowodem nicufnosci Iuksem-

| bursm do Belgji.

  
§ 6 uregulowanie przynależności Fościeelnej.okręgów Eupen

| i Uulmeśy zskończyła się kompromisem: zostały prawie złacznne z

djecezją Lceodyjską, zle jeż*Mlp na podstawie unji p- rsnnalnej w

 

nńnblsłhgakup" leodvjskięgo - pozatem tVorzę odrębne djecezję, - %

choć Belgja robiła wszystko możliwe, aby do teg> nie dopościć.

 

wmtyken obiecał zreszt© ponownie tę sprawę rozpatrzeć.

 

nrPwski.

bel ijskich, dotychczasowy poseł helvljsźwa 3

  

 

został odwo%=num, a nas miejsce jego naznaczony p. «%
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Sto
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de 1'Escoille,kicivé rrães lesoyiny v Piotrngrodzie,nastębnie

 

zaś doradca delegacji belsijskiej na konferencji pokojowej

sprawach rosjyjsko-polstich.

P,. Koźmiński.
wi-ermo

 

J twym noym charnklerze brzł on również udział w rokora-

niach belgigsko-polskich z 1910 r. co Ao umowy bilate-

ralnej. Ostatnio zaś uczestniczył w charakterze pół—oficjalnym,

 

jako delegat p.?aspnr'a w konferencjach łondyńskich między Lloyd

Scorge'm a Erasinem.

Sytujcję wownętrzn= Belgji cechuje wzmożenie się kryzysu

ekonomicznego,który objął obecnie i kopalnie węgla.Rząd robi

 

wszelkie wysiłki dlm doprowadzenia do zniżki cen. Budżet ne r.

  1981 zamykn się deficytem 4561 miljonów,- Ala wyrównania którero2 ›

ma być ustonowiany podatek 17 od obrotu handlowego. Jednomiljar-

 

dowa pożycz zewnętrzna została z nadwryżką pokrwta,przyczem mi-

 

nister rolnictwo wydał odczwę, o zającą, że ze zniszczonych

w czasiewojny 80.000 hektorów 52.000 już jest pod pługiem, resz-

ta zaś będzie przwdopodotnie jeszze odrobioną w roku bieżącym.

 

Morstorjum dle Belgów,pośiadsjeczch mejntek w przedsiębiorstwach

rosyjskich,zostało przedłużone uch rlementu.

   

sun- Eryavse zoestrayt Się skutkicm zamtordowenie prezydentr minis-ki w

nwi
iszprów p._kto przez Pnor histę &. 9/I__.r.bç,co wywoła naturalnie

*.
"

eszcze silniejsze stosowanin środków represyjnych.wogóle w kwes-

jach represji rząd zostawia zupeznie woln© rękęposzczerólnym

ct

guberneforom czwilnym,którymi so przewaźnie wenerszowie, opiercjr 3

się na związkach w ojskowrch. Vielkie stromnicta polityesne, navet E -

 



 

rozwiązania Spra Ingerencja międzynarodowych orcenizceji ro-

 

botniczych może tylko szkodzić liszpańźskim elementom skrajnym,

ne bar zo czułe miłość własno Hiszpanji. Złe wrożenie à   dotyk

 

zrobiły zarówno list Joubnux v miu kongresu svndykalnero w

3.7Bondwnie, jak 1 ozXeszonv praez {crncusks C.8.7, bojkot tawordwPB * P i

  

/ politwce zewnętrznej znowu w Hiszpcnji daje się zauważyć

 

! p wne oziębienie stosunków z E „wzrastające som the do

 

Niemiec i tendencję uzrośnieni

 

itvk anrielską, specjrlnie

w tem wszystkiem w czem jest ona ęcrminnfilaką. Kokietowanie zn- --

glji powodowane jest również Marska, w której Hiszpanja

pragnie uzyskrć poparcie An#lji przeciwko Francuzem. Duże zna-

czenie

 

zbąiżenih pravsigują ostatniej wizycie

króle hiszpańskiego w Lonivnie. .

  

   

z - rzenie Nie tek groźną jak w Hiszpenji,niemniej przeto wysoce na- và

;ªoeâeªprçznna jest sytuecja wewnętrzne /Yoch, Nieztleżnie od rządu, 23

--- który w polityce wewnętrznej kraju "aimuje stanowisko raczej wy-

czekujące i unika czynnych występień,- umiarkowane i nacjonalis-

tyczne elementy społecze podjęży ne własna rękę ostra wal-

kę przeciwko akcji wywrotowej socjalistów. lks tn objęła obec-

- ' jie wszystkie ważniejsze centra przewrsłowe i miejskie,- do naj- $

ostrzejszych zrburzeń doszło we Tloreno]i i Tryeście. Ha czele

akcji anti-socjalistycznej stoj: t.zw. związki "fescistós", zło- --

żone w przewaźnej części z b.wojskowych,orsz z młośzieży. Pod

=- względem orgenizecyjnym zwiszki te niczem się nie różnią od ko-

 

mińistwoznych bojówek; a» doskonale wyćwiczone i karne, posia-,

+. dają znaczne ilwści broni i doknnkują zuchwałych nopadó

_aiąc się przeduzvaiemtnroru Dochodzi więc niejednokrotnie

 

nie co-

 

  
ie zaburzenia tr„„łv przez trzv doby i nali-

czono, kilkunastu zabitych i okoXo trzystu rannvch. Jobec coraz
  

„›. silngej.karysovuiscego sig rostamu « Zonie wroskie) persjli soojs

 



    

- Bust |

listycznej imogólnego zniecierpliwienia społeczeństwa ekscesa-

mi te) partji zwiezki "fas-istów" zyskują na znaczeniu i roz- §

wijsją się szybko. Być wiołów

   nac'onslistw-znych,rzą? wz ski seniccha dotychczasowej swej

neutralności i zaj

 

ne stanowisko względem

komunistów. ZdPªo Się no to wskczywać obiecajece w pewnych ko

tras   Tach po pnrlamentu i zarządzenia

noch ©wboróv,jnkoby pod pretekstem j:

 

noczesnego wwpowiedze-

nio się orłego kroju-w

 

#2 z novonrbytemi prowinejami, w istocie

 

w celu przesunięcia ukXodu sił porlamentsrnych w kierunku

bardziej prowicowym, Chs:rekterystycznem jest,że socjoliści są a

preecivmikemi nowych wvborów; przeciw wyborom również wypowie-

 

dzieł się i b.premjer HNitti, zwelezejący pnlikaę Glollttl'wgo

i blisko związany z kołomi lewicowemi.

 

3B111 o V Anglji mowu opinja publicans 1 sfery polityczne zajęte - asenkeji
gospo-sa groźbą konkurencji ze strony przemysłu niemieckiego z jedfiejdiar-
czej. strony i katestrofalnem powiękczeniem się listy bezroboczych z

 

drusiej strony. Dowodem obnw» przed kryzysem przemysłowym jest ,?

 

ost=tni bill bardzo rodvkolne i niejsze punk-

ms importowanveh niemieckich© D

 

ty tero billu brzmią:

opłsty celnej w wysokości połowy wcrtości dnnych towa-

row;. 2)zwolnienie importuiucess «tosun

 

u do ekspartuj

 

  
go zobowięzcń odno"nie do wspomnicnej opłrtw, 5)przeznrczenie po-

branvch powyższym sposobem sum 41s wyromm>nia zobowiązań Niemice

objętych purkt

 

i 8 i 9 Traktetu Wersclskiero, 4)zs niemieckie

towary będą uważsne takie,które pierzotnie wysłtne 3~

Niemiec orz wysłane z innch k/mejów,jeżeli 75%: warto ci lub wię-

cej może być prawnisans niemieckiej produkcji lub wytwórczości

 

  przemysł
 rej, 5)prówo przyznawania ulg będzie możliwem wyłnoznie

na zosadzie rekomendacji Komitetu, skłudającero się większości

z przedstawicieli kóX przemysłowych i handlowych, £

   eily Heroid" wy sig,1% jest to eksperyment niebezpiec›

ny te 507 taksy. Pismo to akcentuje,iż powodem tej us

 

ity buyin

 



   

"rotokórł M.
  

---

obawa przed konkurencją niemiecką i wzrost ilości bezroboczych,

P. Jnckowski.

V tym billu przewidziane są wyjątki dla towarów kuniecznie

potrzebnych dl" konsumentów angielskich. Tak np. okazszo się,

iż niemieckie wytwory chemiczne, głównie mnilinowe, niezbędne

 

dla przemysłu angielskiego, stoją wyżej od wytworów

 

dla nich bill msi zrobić wyjątek. Vprowedzenie taks dle wytwo-

row innych krgjów, w których więcej nit 50). składników będzie

pochodzenia niemieękiegó postawi Anglję w konflikcie z tęńi
państwami. Konflikt taki z Holandjq już się zarysowuje.

p. Koźmiński,

  Froncja zapatruje Sig na usterç o sonkcji sceptycznie.... 

 

Regd engielski prawdopodobnie przed tai propozycję anslogicz=hi inej akcji innyw państwom.

p. Jeckowski.

Poseł Nex jug Polsce wprowadzenie surta-
ksy. Odpowiedzieliśmy w sposób wymijejący, zcznaczejąc, iż te
zarządzenie, które będą wymogały sankcji ciała ustarodawczego
zostaną przedstewione Sejmowi po jego zebraniu się.

p.Olszewicz.
 

Jeśli chodzi o wprowadzenie taksy 507, to na mocy ustawy

 

celnej Minister Przemysłu-i Handlu wrez z Ministrem Skarbu może

postenowić to bez odwoływania się do ciała ustawodawczego,

 

Zarządzenie nie wchodzi w zakres stosunków, regulo-

wanych przez ustawę celną, gdyż ona wprost prawo włas-

ności. Tego nie można traktować jako naXożenie cła, lecz jako

zajęcie prywaśnej wierzvielności.

 



   
p. Olszewicz.

Hy nie uważamy tej usta

 

y za ustewę protekcyjną dla prze-

mysłu angielskiego lub innego. Ustowa ta nie wprowadza nic no- 1

wego, gdyż to przewiduje Troktot

 

W praktyce ustown ta nie będzie miełs nrmydoynnoume zasto-

 

gownnin, bo to podniesie cer BrX )yfośekt czegoś pnnfhLoy

 

w Holendji dla z:pobicêenis znlanis rmnku przez kowary niemie-

gkie, lecz sprzeciwiły się temu koła robo;

 

groziła krrzysóm soejslnum.

    

mulezv się spodziewa c że Belgje nie wprowadzi u siebie

T
y

odpowiedniej ustowy zarówno i Francja, która choć teoretreznie

u
m

 

jej się nie sprzeciwia, wątpi jednak w skutek praktwczny.

t p
  

 

zewnrcis pokoju no 'Ischodzie Niemey skieruis w t4 38

E- stronę zopewne swą siłę eksportu. -

Olszewi

-. 2 ; 30311 my Niemców o wnrowmdzé-nlutego rodzagu

  

ustawy „potkfmysn powno z ich stroni; 'z zarzutem iż nie mªmy

do tego prawa na podstwie Traktatu ;!ersalskjego, -

 

    z « plo z 3 E
Sé Nie mamy jeszcze wiśdoności, inkie wrażenie wywołał f -

 

& w Niemeżech reinltat plebiscyku, omówię prze+o tylko sytuscję

  
 

§ wemnętrz ną i nastroje w Niemcżech po ?realizmz'aniu sankcyj. E

 

\
Reslisa- ..: :Odpnwíedzíaíh'e. partje politwczn prasa niemiecka dąży- Ecja senk- » - -
ov] kar-%y do wykesenicéwictu, że stoją bezwsg

-nych S
w Hiem- piertć beia opomme jez
czech. f

Ienovickie]. Uobee rvohlego i

 

  

lgdnie sa read
  

  
Sku wobec uchwał ko:

  



 

Protokół .

 

aap =

uwydnutniX się jednek pevien chaos w opinji, wywołany

wzrostem nntogonizmów portyjnych. Jest wysoce czy

ogólne podniecenie w duchu n=ejonclistycznym przy równoczesnym

ruchu na skrajnej lewicy wyjdzie no korzyść polityki rządu nie-

mieckisgo. Jedynym momentem dodatnim jest fakt, że na chwilę

ucichły prądy Zaznaczyć nsleży, iż pokój we-

wnętrzny, któr? anifiponofiaé-Untencie, nie doszedt do stutku

i że już przed snstosowaniem sankerj uniemożliziony zostoł plan

najbardziej wpływowej pnrłji'FDeutsche Volkspartei", aby w spra-

wie Londyfskiej od skrajnych neejonślistów do socjalistów więk-

szości parlament niemiecki wystąpił jednolicie. Na posiedzeniu

Izby, na którem rozpatrywano Sprawę Londviską, były minister april

zegrenicznych Herman Miller, socjolista większości, nopietnownk

prewicę jeko militerystów i necjonelistów, uznsadniajne to wrstą-

pienie koniecznością rozbrojenia niemieckich organissoy] 1 1.8.

i podkreślił, że o wspólnem wystąpieniu z prowicą nie może być

mowy, Głos ten człowieka spokojnego i zrównowsżonecgo zaważyć mu-

si w opinji europejskiej zupełnie inaczej, niż protesty skrajnych

lewicorców niemieckich, zykczujących stale niebezpieczeństwo pra-

wicowe oraz wskazujących ne nieddporicdzialna proprgonię odweto~

wai BIA polityki polskiej wystąpienie Milieta jest nadzwyczaj

cenną wskożówką, wykazuje bowiem, że dążyć musimy wszelkimi spo-

sobami, aby opinja Zmchodu jak nojbardziej interesowofa sig ros-

brojeniem Niemiec a w szczególności Prus Wschodnich. Co dla eszy~

stehcji naszego państwa posindz pierwszorzędne znaczenie.

Mamy dowody w ręku, że rozwijzns stale od września ub.roku

propag@nd2 niemiecka, zorzuchjące nam pleny zemeckowe w związku

z plebiscytem górnośląskim, miała nr celu zemnskowanie $akich

tendencyj niemieckich. W PrusachWscŁodnich i na środkowym i

dolnym Sląsku przeprowadzono w ostainim czasie, jeśli nie for-

 

malng, to w każórm razie fpkivcz

  Ty zouważono zwięksu"nie sig‘tajnflbh TSAAA

  

gesch", Grens - Fiur i Ortswenr. adciągójąue ku g

 
    



Protokół 24. -
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i Górnego Sląska oddzmłv Remhsveh—v otrzymały esłkowity ekwipu

  nek polowy, stwierdzono, za rozzkaży: wojskowe «Lm—ne Heir-hanah]- 

  

  

otrzyńxują zawsze rorrncześnle oddzi’alv cywilne (Z - «.mmndos -- S

Sichquhêitspnl—ize; i t.d.) oraz Orgescbg Punktami wyj

akcji wojskówej są Lamsdorf i,Oleśnicmna Slląęku, pod

  

w Prusach .Wschódnich na linji Olsz‘wt; śłćńhurg-Aryc [Ja:D-to
 

tysięczna armja, wzmacniana stałym ate-f’filmklam oraz pos  

tajnemi orgnnizaçãomi. Z sutentveanvch źródeX nadeszła wiadomość,

 

że!) p'ocząfku marca lub. 110c orgníszví y jçkhwvch, tzbrojo-

 

nvch & gntmwch dn «marszu mmama v Baiarjí líf'B'atuljonv.

JH. niº iebt Rexna, „łatwe gduns'rleRonnież
E s jim  

& :* oddać całą broń Polsce, uczvr-iłv to trlko czçselmia, Znaczna

ilość broni i :emunicji, pozostał w Gdrógku lub została v'mnę'vą

,.d6 Prus Wschodnich. Major “Eisner, 'nsł'avsmny p'rrźyvsó'aca „uner—

 

heitsvrehr‘v w Gdfifiqku OShl'ldoZVl podobno w stànnlcn dniach,
     

że może każdej chwili 7mobli‘zm. łu19ś51wmv'u„zlcatn—

tysiçcana dy;,1z_1ę. Członkowie necjonHJistvcznegn Off‘zlmsbundu
anoa  

występują jeko ng'itłxtorzvr Iºtni 1 u zwią-

 

zku z tą zkcją pewne grupy nie*nnqlistvczne stone/207 su; przygo-

ir towed i znrpanizorué ruchaskę wśró@ The—mem na Pómorzu i w Po-

 

znanskiem. Ruch tenmiał;znanymuparcie o skóncen$ró

  

Pruswh macho n „.Równie ożyzioną Jost "ãgàtacja,

 

_>: nlsmlcakle   

  

 

* Mr
miu, mimo werbuje się C‘fmdenton'd nawetprowedzone r

- gimnezjóstów do organizacyj, mojących welczyć z Polską. Pokty

 

te um'dutńiają, że idea rewenżu, którą zresztą wykóz&Zy wyniki

wyborów do Izby pruskiej, ślięci terzz w Niemczech trjunfy; tego

 

nestroju orsz wyłuszczonych ruchó boisko—web metals-inch jak i

dziełenie taJemniczvch organizacyj, lake YE niemuaaa, zważy-
   

rs'zv, że prawie .szędzu, dotąd ls'rnlouątagrffv'sk'

 

1 om.

  
E Inch i że poszuoºouu członkowie twnych postadają

  

swoje   własne usbyojenie, rkryśe w domu. Na te prow
  

winu© nieustannie
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ryski.
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szem noleiy podkrcólié, ze podnicconie, które uyroZnka okupacja

nowych terenów niemieckich wytwarza podatny grunt zwłaszcza

wobec silnych prądów rewolucyjnych no skrojnej lewicy dla dzia-

Zalności t.zw. Nezionelbolschewisten, do których skłaniają się

liczni oficerowie zdĘlni i energiczni, posiedcjący umysłowość

jenerczo ILudendorffa. Ze idea sojuszu z bolszewikami zajmuje

wciąż jeszcze i odpowiedzialne czynniki niemieckie, dowodzą

 

Świeże potwierdz>jące posindzne już przez nos infor-

macje o stosunkach w obozoch koncentracyjnych, internowanych

w Niemczech bolszewików. Jak wiadomo, jeszcze w roku ub opieka

nad tymi obozami i unormowsnie stosunków w obozach przyznane

zostały mgentom przedstawiciela sowieckiego Koppa. Agenci s0-

wiecey dążyli do tego, aby z internowanych wojskowych stworzyć

kodry bitnej armji sowieckiej. V twm celu odbwwnję się W obo-

zach ćwiczenie wojskowe. Internownno w Niemczech armja czerwona,

której cyfrę możne określić ne 80,000 stanowi więc dziś bez-

poweśny atut v rękrch rządu niemieckiego nietylko dla

polityki niemieckicj względem Kosji, lecz także i wobec Zachodu.

Wyvdeje się rzeczę nader wsktzaną, by przedstozicielstwa nasze

zegroniczne ten ston rzeczy uświndomieły miorodrjnym czynnikom 

koslicji.

p. iukasie  

Odkze

 

ac szczegółowe omówienie ávieão podpissnego trakta-

tu, aż do porozumienia się z p.Wiceministrem Drbskim po

jego porrocie, ograniczę się tylko do poruszenia kilku zasadni-

czych punktów.

Z zokresu rokowef ekonomicznych ust@lono, iá Polska ma pra-

wo do 30 milj.rubli złotych z zapasów złota cesarskiego rosyj-

skiego. Te 30 milj. moją być uwpłncone w kruszcu pochodzenia

poństwowego z Benku Państwa w ciągu roku w pięciu ratach. Drugą

kuestją są odszkodowania za mienie państwowe, główną pozycją

jest tu sprawa toboru kolejowego. Umówinno, że za tabor będzie

 

8



 

&

E-

     

uazaniu zostrna kaomme. Wtedy kiedy można było te guaran-

 

zvuroconv Pnlsce ekwiwalent w sumie 30 mil).. rubl: złotych,

 

  

jednak nie w kruszcu, a to w ten sposob że 1wrtnsc trzech ,

| miljonót otrzym x,!- drogą zwrotu taborów, .& 5,7 mllgxmm. prze: :;

oddznie do Skarbu Polskiego kosztowności, ;pncihndzącvch ze

źródeł publicznych, szkatuły cesarskiej, pałacu zimowego, - 4

 

które będą służyły jako zestaw, przyczem będziemy mieli pra-

 

wo sprzedanie ich po pewnym okresie czasu, jeżeli bolszeri-

 

cy przedtem nie wyp'tcą nam tego rublami w kruszcu. *

z z -
AB

westję reeuakuacji mienia państwowego poz2 taborem :;

znżotwiono tek, żo całe mienie ma być ysrocone n jeżeli .

f ; a

się w Rosji nie odnajdzie, to strnnu przeciwne musi dowieść

że zostało ono zniszczone przez siłę WyŻszą i musi zwrócić

ck‘fllhelent. tom więc polu ndniesliśmv zupełne zwvcięst'm,

 

gdvz bolszeniov cheieli poprzednio zwrócić tylko tw co się

u nich ndnajdziś -

 

 
Go do tronzytu Polska' zaboj 1ª7 En sie nie przesądzając 

zasadniczo krestji tronzytu roawskn—nienmckiegn do udzie-

lenin jednorazowego pozwolenia na określony tormiri okreś-

lore ilość towarów, które będą mogły być przewiezione z Za-

chodu przez Polskę. Tak więc i

 

nie wypuściliśmy

z ręki.
:

Jednekowoż choć wszystkie te kwestje załatwione są

w sposób dla nas korzystna”, jednfikmmz nie są one niezem

uwcrunkowane, nie momy zdaniu gueraneji, ź wszystkie zobo-

    
cje wziąć, Sejm nie przykłedar do tego żadnej w:

jaką momy w ręku: kwvsti" tranzytu, jest tylko cz£sóWs.

 

Tak więc a kwestję wwkononis troktetu zeprtruję się bardzo

posymistwcznie, zwłaszcze wobec dzisiejszej sytuacji z Ro-

- é »

Sytuacjn ta idzie dzisiaj w kierunku rozkżedu ustroju

 
Pdomości, że bolszewicy będą się musieli

 

rosyjskiego. SĄ w

prawdopodobnie wynieść z Gruzji. Ne pierwsz? plan
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Litva

Srodkows.

-

występuje terrz ruch narodowościnwy. Bolszewicy nie zdoła-

ją już powrócić do tego stonu władzy, jaki był przed ro-

kiem.

Go do spraw litewskich - uvsłnliśśy odpowiedź na

uchwałę Radv Ligi: odrzucamy wszelką odpowiedzialność za

niedojście do skutku konsultecji i zwnlamy ją na Litwę,

wskazując, również na niedołęstuo Ligi w tej sprawie. Na-

stępnie godzimy się na rokowania bfukselskie, zastrzegając

się z góry, że arbitraśu nie przejmiemy. Dalej wobec Zeli-

gowskiego zajmujemy stanowisko wyczekujące, notrfikujemy,

że zaproponowcliśme mu podporządkowonie się władzy polskiej

i czekamy nE-iegu odpowiedź. Takie stanowisko Rządu pol-

skiego jest spowodowane chęcią nieustępoysnia w tej spra-

wie przed rokowaniami bruksolskiemi. Następnie nie godzimy

się na oprowidownnie Lituv Srod@kowaj przez Litxę Kowiorską

i oświndczomy, że Polska może zakupować produkty od Litwy

Kowieńskiej, ale rozdzinłu ich będzie dokonywoka sama.

Dalej staramy się ograniczać kompetencje Ligi tvlko do kon-

troli wykonwusnir uchwał konfercncji, bo skoro konsultacja

nie mm mieć miejsca, to ingerencje Ligi nie jest niczem

 

umotywowane. Dalej komunikujemy, że gdyby rokow ż nie

doły wyniku, Rząd polski będzie musiał mimo wszystko dać

ludności Litwy Srodkowej możność wypowiedzenia swojej woli -

 

rozumiemy przez to wybory do Sejmu litevskiego.

Ponadto otrzymaliśmy ciekawą wiadomość z Sekretarjatu

Delegacji Polskiej przy Lidze. Pan ......... e rias a vd

oświadczył jednemu z członków naszej„Delegncyi,'żć Liga

Narodów w Brukseli nie ograniczy się do protektoratu nad

rokowaniemi, ele wystąpi z włosn=m projektem uregulowenia

tego sporu. Projekt ten będzie musisł polegać na wprowodze-

niu na Litvie ustroju kontonolnego i na związania jej z Pol-

ską konwencj2mi okonomicznemi i wojsko£emi.

nań ze

 

Toki projekt nie jest dla nas do przyjęcie.
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à

tam dojść do ostatecznego zał

 

S 34a * S
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względów merytorycznych i formelnych nie pójdziemv, jednck mu-

 

simy się liczyć z tem, że w Brukseli może Się nie skończyć mo
skonststowaniu niezgodności projektów liteuskiego i polskiego
i że będziemy mieli do czynienia z projektem nowym, za którym
stonie Li

 

, Anglja, Pronńcja i inni. Nie sądzi.

 

zeby mogło -> $
  P

 

  
trzecim projektem może wpłynąć na zał:

Co do spraw bałtvękich, ostałnik Wińdońmości z Łotwy świed-

 

   & sig w kferunku dia nos przy-
024, że nastrój ne Łotwie zmien

 

chylnym, Rząd wszedł no droge roalizows umów,  nie choćby część

 

spcji,
zrobionych na nstathim zjeździe bnłtvckim; detyc
Spraw konsularnych.i ekstrodve}i i innych które prw&: Mord a a -

   

podobnie zostaną jeszcze przed Viel nnocł przęg.y
  dy retyfikowane. Będzie to pierwszy Érmkvgaznz

naszych specjolnych Spraw ns Lotwie meżne na podetarie ostat-
nich wiadomości stwierdzić, że nawet Spraws reformy rolnej, bar- ©

 

dzo ciężka, jest dzisic] posteriona przychylniej dis nas. 0d
kwestji odszkodowsń nie uda Sig Lot:

 

6 wykręcić, rdyż wszwscy
ich żądzją. Jest jeszcze jedna SPrcuc, sprawa dworów, które

 

Łotysze chcieli wszystkie uszczyć i zomienić je na szkoły.
Dzisinj jest nrdzieja, fc uds sig je zwrócić dawnym tamtejszym
obywatelom ziemskim.

 

Jednakowoż otrzymujemy wiodcmości, że osły szerog vAssro-
ści ziemskich ng Łotwie zostcje skuhfísknwanv, poprostu na zasad
dzie nieobecności włeścicieli,

S*

 

Mimo to należy stwierdzić, że jednak w Stosunkech tveh
następuje zwrot ku lepszemu.

 

Jo do kwestji powistu kiemu, 340 rozjemczy 1i-
tewsko-łotorski pfzńśąd21ł go w enZoSci Łotwie„.nie ma

 

ięc
oh&WY, ażeby granica Litwy doszła do Dźwiny i by Litwa nie była

 



 

   

 

isze oświad-

czenie w tej sprawie i otrzymeliśmy motę, w której Łotwa

raże nadzieję, że krestja terytorjów spornych między Posiką a

Łotwą zostanie uregulowana polubownie, tak, że i ta sprawa

specjalńvch trudności nie nasuwa.

f Pnêatam n= skutek naszej inicjetwrw Rada przedstawicieli

państw bałtyckich w Rydze wystąpiłn z oświedczeniem w sprawie

napadu bolszewików ©.Gruzję. Mn to doniosłe znaczenie z te-

go względu, iż jest to pierwsza na zewnątrz enuncjacja konfe-

rencji bełtyckiej, pierwszy raz Związek Bałtycki wystąpił

w spośób dość jednolity.

Co do sprawy stoi ona tak, że Kada Ambascdorów

jeszcze nic nie postanowiła, pozostawiając to do czasu uzna-

nia Litwy de iure. Prof. Askenszy podczns pobytu w Paryżu

omówił tę sprawę obszernie z Killerandem, który miał wezwać

 

edzwyczajnego komisarza Odry do Pervża dlo wysłuchonia jego

raportu. Odry jest dla nas bardzo przychylnie usposobiony. #

Go do naszych pozytywnych dzisłań przystępujemy do zaku-

pu tam części portu memelskiego, basenu na drzevo i t.p., jed-

nem słowem zaczynomy się sadowić nad portem w Memlu. W związku

z tem sprawe eksportu drzewa przez Niemen posunie się zdaje

się noprzód. Port memelski jest doskonały, wyjątkowo zasłonię-

ty od morza, zwłaszcza wWéodny jest port drzewny, prźytem

przez cały rok nie zamarza.

Wiadomość o mianowaniu konsula angielskiego Wiltona ns.

Litwie posłem u wszystkich państw bałtyckich jest dla nas

bardzo pomyślne.

__p.Streszewski.__

kuszę w pierwszej linji sprostować wiadomość, jaką poda-

no na ostatniej konferencji w Sprawie rejestracji Konwencji

Polsko-Gdańskiej . Viadomqść ta zostcka umieszczona na 7-ej

 

stronie 23-go protokółu. Otóż Rząd Polski odpowiedział, iż ;-
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Wpływy

poiskie .

na Wscho-

dzie.

 

prześle konwencję po ratyfikecji i aprobowsniu jej przez Sejm

 

asnym i Odpowiedzi nroíoktnmanej poprzed

nio zaniechano ze względu na $rudność bronienia zajętego tamx

stanowiska. Po sprostowaniu przechodzę do omówienie krestji,

która w szeregu zegadnień, jnkie stają przed Państwem Pol-

sklem musi zająć jedno z WvbiŁHVCh miejsc z knąiecznnści zdo-

bycia i utrwalenie wplvfiéw polskih na Wschodzie, a przede-

wszystkiem w Rosji Nuropejskiej i na Szberji.

Jak : qdnmo ! nsję-Erincji na Uschód zwykle poprzedza-
  

 

j froncuskich; doniosYość tej pracy

 

ratolickie rządy F ancji, że nawet

w okresie prześladowań kongregecyj w kraju, roblono wyjątek

dla organizacyj misyjnych, okaczając je zarówno opieką państwo

wą, jak i wspieraniem materjalnem. >

Sprawa misji na dlo Polski jest o tvle ważniej-

szą, że chodzi tu zarazem o urftowanie setek tvśigcv Polaków

 w Syberji i Rosji Zuropejskiej od wynsredori

 

i i o zachowa-

 

nie'utworzonvch jui tom polskich plsodwek w postaci istnieja-  

cych porafij katolickich z ich szkołcmi i inpmi zakładam: od

 

przejścia w inne ręce. Ze to ostatnie nicbezpieczeń:

  
je, nie ulega najmniejszej wątpliwości. Gery szereg aryyk

w prosię zarówno naszej, jak i wskóruje, że

 

Spreya, Staje się coraz bardziej śktualng.

 

Strony po

zeszłych yRosij przewrctoch zmezyneją nt Svberja roztserznć

 

ie
MPÍVY misjonerze ze Wschodd. Nevatpl

jest to w

 

azku z zemierzonem poddsriem Syberji pod jurys-

dykcję Kongregacji Propegerdy, o co starał się w swoi czasie

aroe.Rcyp. Z remienie tej Kongragacji mianoy

  

berji osobny wizytator kpostolski, Kgr.Budes de Guśb:

  

z misji zagranicznej w Poryśu. Niezależnie od jego mi

 

słany został dle zbndnnie stosunków svberj

 

jskich 1

Devred, Koadjutor biskupa w 3egul w Korei, również Gzłonek

misyj zagranicznych pryskich. Pewno dzne każą

 

a
.

3

 

3
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że'po przejściu Syborji pod Zorząd Propagandy, Froncja będzie

chciała rozszerzić i tam SWÓJ protektorat. Pozatem katolicy

czescy z orcybis'upem OZomunieckim Stojanem na czele, storsją

się w kołach Wattkanu wpoić przekonanie, że mandat nawrócenin

Ukrainy, a późni ›j Rosji powinien być dnnr Czechom. Obok tego,

w celu połączeni : knścinło. GzTnione są pewne z-biegi nawet na

gruncie berlińskim. Wreszcie, co nejważniejsza, bowiący obecnie

: Rzymie Metrop lite Szeptwcki usilnie by jek najlicz-

niejsze koła zjednać dla swoich poglądów, w myśl których jedynym

środkiem połączeni. Wschodu rosyjskiego z kościołem powszechnym

jest krzewienie katolicyzmu w formie abrząd'u unickiego. Tymeza-

sem dla paźstra polskiego, a nawet dla samego Kościoła, jek to

stwierdzają wbitni przedstawiciele kleru polskiego,- popieranie

Unji bynajmnis} nie jest pożądnńę. Koncepcji przeto Metropolity

Szoptyckiego przeciwstawić n=leżw koncepcję polską, polegojącą

no tem, że krtolicyzm w Nosji winien być szerzony : formie nbrzqà—

ku Zacińskiego. No tem miejscu zaznrczyć należ", że nkcja Ketro-

polity Szeptyckiego n tyle liczyć może na powodzenie, że w pew- |

nych sferach Wat  ykanu myśl ta już oddauma, jeszcze przed wystą-

 

pienismi ks.Szeptyckiego, było b.popułarną, czogo dowodem utwo-

rzenie przez Papieża Piuse X-g> specjrinej kongregue ji "pro?

negotiis Ofientalis”, której przewośniczy sam Papież,

a sekretarzem jest idei tªi gorąco oddany, a num nieprzychylny,

karównaż Harlni. +

Yobeo camnionvoh z tvlu stron zsbiego= nie ulega wątpliwości,

że o ile Polska sprewy tej i to niezwłocznie w ręce nie ujmie,

może zostać przez inne narody uprzedzoną, z niecbliczalnemi dla

Polski następstwami. Utworzenie tedy w Polsce Szerokiej a silnej

organizacji misyjnej, na wzór istniejących we Troncji i w Belgji, |

i objęcie przez nią prac misyjnych na Wschodzie, staje się dla !

nas potrzebą palące.

Rozumie donioskość tej sprawy nasz Zpiskopet, czego dowodem --

jest powzięcie stosu uchwaX na zjeździe biskupów w Często-

 



 

Sytuacja

politycz-

na w Tur-

cji i na

Bałkanech .

 

boszcza charbińskiego ks.Ostrozskiego z misją zjedna

/
R
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chowie w dniu 27 lipca r.1920 oraz poczynienie pewnych

przedwstępnych zerzędzeń w poszczególnych djecezjach. Ze

swej strony w tymże kierunku drinks arcybiskup Mohylowski

 

ks.Ropp, który przed niedcynym czasem vvsZ do Ravmu pro-

 

watykafskich dla myśli powierzenia Polsce mandatu zajęcia sia

misjami na obszarze b.imperjum rosyjskiego. Do proow an chew

szą skalę duchowieństwo natychmiast przystąpić nie ofe Ga

Edi 168

 

breku ogromnych środków, które trzebn dopiero 1

    

 

nieważ wszelka akcja u tym kierunku aga wielkiego nakła-

du, niezbędna przeto będzie wydatne pomoc ze strony Rządu.

Na pierwszym plenie potrzebne jest utworzenie osobnego se-

minsrjum misyjnego.

 

Poselstwo w Londynie nie przesłało dotychczas dokłndne-

go tekstu decyzji, powziętej przez lielkie Mocarstwn na Kon-

  ferencji Londwiskiej co do modyfikacji Traktatu w Sevres. 

Ustępstwo,uczynione ns rzecz

 

, - według wiaro-

godnych informocji - skłzdnó się z nistępującvch głównych

punktów:

1) Konstantynopol opuszczon" przez wojska Sprzy-

míêrznna;

8) :

 

z pod okupocji:

 

a) wysp u wejścia do Dardoneli i morze Marmara

(według innej wersji tylko wyspa Tenedos mo

być nsrazie ewakuowana),

b) obszarów na Gnllipoli aż do Rodosto,

c) wrbrześa naprzeciw wyspy Tenedos,

d) vybrzeźa Bosforu no przestrzeni 25 km.

 

 

(punkty pod a), b) i c) wskazywałyby na to, że strefa

Gieśnin ma być stopniowo zniesione).

3) Turcję otrzymuje dwa miejsca w komisji cieśnin. =;
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€ ,

» 33 Tuźcja konçesje finonsoue.

5) Vanaje sig nadnl suwerennodé Sulton: w Smvrnie, pgczem

nastupi wycofanie części wojsk greckieĘ, Obszar ten utrzyma é+a—

li policję pod Gowództrem oficerów Sprzymierzonych

6] Kurdystan zostaje zwrócony Turcji pod waruskies nedrn:

mu lokelnej Sutonomji i anpounienia aGhTony. Ludiodo.. qntsesel-

jańskiej.
-

7) Wolność Axmenji, której grunice ustenowi fuga Nasoidw.

8) Z chzilą, gdy Turcja udowodni gotowość vwpeXnienia
f zobowiązań, zostanie przyjęta do Ligi Narodów. 3

Nes Wszystkie ustępstwa uczynił jednokże Lloyd Georgo zależ-

nomi. od roty w Sevres przez Turcję.

 

ikacji Traktc

 

W razie, gdyby pow   rższe postunowienia nabraXy mocy obo-

   
wiązujące znaczyłoby to, że Turcjaa 1003, f ; › › Two nuro-

do:

 

e, zostałaby ponownie powołsne do w duvne

roli strażnika nad CieSninomi oraz głównej podpory rózmogcg;

politveznej na Wschodzie.

Znamienne też jest, że rów

 

Xrgodzoniem Kon-

fliktu grecko-tureckiego osisg

 

porosumenie vurecke»-

francuskie w sprawie OGvlicji. U związku z povyssurmi fokion72 aai

 

ques Bainville w "Action Frentaise" sdanie, fo sejass
, Froncji z Polską i uk

 

d pomiędzy Pronc

 

a Rumunją, w końcu

pojednenie z Turcj  , które także wkrótce może zmienić sig w so-
 

 

2 jusz, stwarzo możliwość zwiazku z wszystkiemi państ- ® 7 &

mi, powstaXemi no zachodnie
  od morza

go aż do morza Czernego.

Konsekwencje, jakie wyniksłyby z tej nowej sytuacji dla

Polski, są chyba sume przez się zrozumicłe.

Na obecny stosunek pomiędzy Komolem i Znwcz

  
na stosunki turecko-bolszewickio TzucGjĄ zręśu:

l- we świ

 

noetępujące zdorzonia: (/edłas tur

 

"% "Pojom Sabah" Prsss wroż z

 

omaliem Poszą, który dow

 

podczos wojny

 

wojskami furce
  

 



  

  

       

      

 

   sig-

Ismeilem, znonrm swolennikiem Niomicc, w styczniu

 

r.b. z Azerbejdźonu do Kemala Paszy prośbę piśmionną o przy-

 

jęcie ich na służbę Kządu Nacjonalistreznogo w Angorze.

Tielkie Zgromedzonie Narodowo, któr: z tej sprawie woskcło  

zwołene przez Mustafę Kemala Poszę, odrzuciło tę prośbę. A

Z drugie] stronv sdoje sig, Ze obsadzenio prscz volshka

        

    

  

   

  

 

     

  

   

   

   

   

      

     

   

 

  

  

.żeć ze krok zapobiegawczy, zmierzejnow do ao

przeciwko bolszewikom, posu

 

i Alek

 

dropolń, zajętwch przez Turków. Przypuszczeć nacet

można, żo skcja fm odpowicdcXo życzoniom Rzędu Gruzińskiego

 

 wskazuje ne to treść noty tęgoś Nządu, wystosowanej u wej

 

zmi

 

sprawie do kustefy Kemela Pnszy, której ostatnie zdanie

# następująco: "Le gouvernement gecrgion snimé par le désur ão

  

voir se ronforecr les liens de bon voisinige et d

z la Turquio, e donné s l'sâministration locale ot aux troupes

  l'ordre d'óvecner la zone du Sandjak d'Ardshan, comprensnt

 

los cases d'Ardshan et d'_rtvine".

indomości, że  - Pisme onntolijskie, podając do rojska tu-

 

reckie obsedziły w dniu 22 lutggn'wspnmnifine obszar?, dodcją:
;-> , - &

"La question consiste on une dimarche ot n'a nucun caractere 5

militaire".

 

E Go się tyczy sytuceji w końskich, przewidywa=

  

nie nasze, źe Stambulijskij będzie usiłownł wrzyskiwać ruch

odśrodkowy wśród ludności zkościeńskicj w sgsindujących z Buł-

 

garja krei     ch w celu urzeczywistnienia aspiracji narodowych

 

Bułgerji (Aide Mémoire s 20 lutego 1951 r.Nr.589 Tajne), zna-
» t z

lazłoby swoje potwierdzeniew z Bukeresztu przez

wedłuz którego"bandy re-

 

gazetę turecką "Ikdam" telegramie,

wolucyjne bułgarskie rozpoczęły dzicXnlność ma szeroką skcię

na obszarnch granicznych bułgarsko-rumu/skich, a 

w Dobrudźy.

vtuacje w Jugoskawji w
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partje, za jedynym vrjatkiem portji Radicza, która i nadol . |

R stôi na gruncie programu republikańskiego,

_ sig sa jednością paźstr

 

© ornz za ustrojem monarchicznym

1 biors udzisł w pracach Konstrtuenty, które dobie

 

ce. Różnice poglądów dotyczą przeważnie podzicła

  cyjnogo kreju, przyczem partje opczycyjne w dzielnicach

 

chorwsckich, słowieńskich i macedońskich domegoją się dele-

ko idącej sutononji prawinejonfllnej, podezas gdy partje x

rządzące redvkałów i demokratów w dalszym ciągu utrzymają

M
u

swą politykę centrslistrozną i szowinistyczno-sorhską. Volka

S + ta spowodowsYa dalsze zaciefnicnic stosunkéw rodyka{dw z de- _

 

mokratsmi, z którymi obecnie usiłuje wejść w bliskie stosum-

 

ki Francja, chcąc tym sposobem przeciwdzisłać upływom wko-

 

- skim. Skutkiem tego deje się zauważyć pewne rbxgozyczenie

 

opinji publicznej w Chorwacji i SXowenji przeciwko Francji.

 

Polityka nasze w Jugosłcuji, likznc się poważnie z tymi

pradomi musi zachować zupełną noutr"lnuC do stosunków we-

 

wnętrznych państwa S.H,3. i nic prowadzć zbyt sklwwnej

f E £ deictslnogci politycznej poze %ićdzą Belgradu_t Charzecji

i Słowenji.

Spis lud- Spis ludności w Czechosłowacji zckończono na ogół
ności w Cze-
chosłowa- w przepisanym terminie. Podczas spisu zarządzono represje

       

z ÉJÍ- - przeciw twm Polakom, których postępowanie zmierzeło do ->

- 2 ograniczenia nadużyć komisarz h. Skezono no doskli-

- we grzywny szereg osób, które izmym w :

É gowo. W Cieszłńskiem pod: 3

przyległych do powistu 1“vçecx-“5n,

  -- onc czysto lub prze

do Poselstwa Czeskosłowackiego w

 

gwoZtowne zaostrzenie stosunków na pogreniczn wskusok tok-  

  | , , Wyki, stosów

 

ej przy spisie. Niezsleżnie od tego Foselstwo

w Pradze interwonjowaXo u rządu czeskiego

Przy okazji odpowiedzi na inte polację niemiecką zgło- --

é z ---]
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Sprawozda-

nie Benesza

z podróży.

- Austrji, sprawę Węgier, sprawę dvnasiji u .

 

- 58 -

szoną w Senacie czeskosłowsckim w sprewie rokowsÉ z Froneja

1 z Polska, min. Benesz przedłośwk wyniki swej ostatniej po-3

 
dróży i rokowań.

O rokowenioch z min.Sforza oświadczył Benesz, że s dvs-

kusji nad poszczególnemi krestjzmi polityki europejskiej

doszli do zupołnego porozumienia G) do celów polazyki. 66

   do konieczności czynnej akcji, co do waajomavch ante. e sóv

 

obu pofstw i ogólnych linji wytycznych, któr

Ści należy się trzymać. W szczególności omówiona 67:37

 

grzech, sprawę restourneji vogóle, dole}

 

zachowanie ; kwostjach rosyjskich oraz sp

 

runku w polityce środkowo-curopejskiej, & szczegośnie w kw

 

stji uzdrowienia Stosunków w Austrji i konferenc,: W

Rose. Vymienit z hr.Sforzą noty dyplometyuzne w formic Lig-

tów, w których wytkniętym został kierunek, ustalony w roko-

wnniach .

W Watvkanie Benesz a Gasparim i

    Nsgr.0erettim. '/atyksn zajmuje w spraw?? rozdziału kościoła

od państwa stanowisko następujncc: względy doktrynalne nie

pozwalają udzielić mu wprost nprabsty. Jeśliby jednck roz-

dział zosteł przeprowadzony z zachowaniem pesnej zgndlixmści,

jak to miało miejsce n.p. W Brazylji, mogliby w Yatykanie

dojść do stanu tolerari posso, a następnie możnaby znaleźć

jakiś modus vivendi. Oznacza to, że wszelkie SprOWY kościel-

no byłyby w republice czeskosłowackiej regulowane wyłącznie

ustewami wewnętrznemi i że nie powstakaby kwestje jakiegoś

konkordetu czy bozpośredniej umowy Czechosłowacji z Yatyka-

nem. Analogiczne stenowisko zajmuje Watykan co do mejątku

kościelnego. Uważa, że majstek ten należy do kościoła i na

przyszłość dle kościoła musi być zachowany. Koźliwy brXby

kompromis w tym kierunku, że możneby dyskutoweć o kwestji

posiadania, jednak używanie majątku i dochody z niego musia-

za,
Zyby być strzeżone wyłącznie dln kościała katolickiego.

--------- Se- -
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Benesz zwrócił wage, ze W_dzisiejszvm stanie rzeczw nie może
być wątpliwości, iż prowo dysponowrnie majątkiem kościelnym

posiada republika czeskosłoracka, że wreszcie stanovisko to

kościół katolicki uznaX już : stosunku do b.monarchji. Odnoś-
nie dovmiannwania biskupów Watykan broni konsekwentnie stano-

wiska, że prawo mianowpnin należy wyłącznie do prpieżau, u pań-

 

Stwo może jedynie założyć veto ze względów politycznych.

chce pnsfępować jak najuzględniej i iść jak najbordziej na rękę
rządowi czeskogłowackiemu,'w szczególności chce respcktować jej

życzenia pod względem połitrcznym v Sprzuie mianowania bielmpõáx,
jednek prows mienowanie i przedkłudanin kendydatów nie może dać
nikomu. Co do podzicłu djecezjiWatykan zgedza się na żędonia

czeskie,

Wreszcie komentował Benesz bytność Haczelnfka Państwa i
min.Snpichy w Paryżu. Twierdzi, że dzno tam wyrośnie do srozu-

mionisa, iż na Zechodzie polityka czeska spotrku się z zupełną
sprobatą i że jest goracem życzeniem,sprzymierzeńców, aby po-
dobns politvks konsolidzoyjna prowadzona była również w Europie
Wschodniej, do czego pierwszym varun

  
om jest definitywne poro-

zumienie miçdas Czechosłnmacją a Polsts. Idea "Małej Ententy"
cieszy się połnem uznonżem zarówno jak Francji i Anglji.
Oświadcza dalej: obecnie zoezynamy usu.nć trudności, istnieją-

ce między nami i Polską, dalej wylicza sukcesy polityki czeskiej
w ciągu dwuch lat ostatnich. W Paryżu wytworzyły się warunki

pomyślne dla omówienia naszych wspólnych spraw z ministrom

Spraw Zogrunieznych polskich ks.Sspichg. Hic wzdragem się po-
wiedzieć, żo rząd francuski wyówiadcza -- tym uwprdku wielką

<usługę pokojowi éurapejskicmu, jeśli strra się wykazać obu stro-
nom, jak nam, tak i Polakom, że należy porzucić dawny kierunek
polityki i dojść szybko do jakichó definitywnych stosunków mię-

 

dzy nami i Polakom:. Nisłem możność Xonferevenia o r+
stJach politrernyon z polskim

e
u przyrajwuiej

wa

  

mogliśmy Coj<

 

# drugiej €luong istuleje doza wolą
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Krytyczne

położenie

Austrji,

mienia i do pokojowej współpracy między nami i Polską, ze

należy pracéwaé w tvm~ce1u szczególnie v kraju przez należy-

te informowenie poszczégólnvchlççrstw ludności o stosunkach,

dężenicch, życzeniach i troskach jednej i drugiej strony i

dojście tą drogą do wzajemnego źrnzumienin obu narodów. Ja-

lej wyrużono z obu stron przekonanie, że do

   
dojdzie i dojść musi ponieważ jest to warunkiem poko

spokoju ; Zuropie, a nadto leży w żywotnym interesie cbr

państw. Mam mocną nadzieję, że obie strony prowsózjc ta-

ke politykę, że jedna nie będzie się mieszać do dru-

gie}, abysobie przez to nie utrudniać sytuacji. Jesi to

stanowisko i postępowanie, jakiego dzaj pofzqqni

 

mają prowo od siebie wymagać. Jest to pierwszy k.ok do rze-

czywistego porozumienia, już sumo sformuŻowenie Sprawy w ten

sposób jest wielkim krokiem naprzód, a szczególnie jest wy-

jaśnieniem dls opinji pub;iczńej, która przez to uzyska

właściny kierunek: Dotyczy to zarówno stromnictu politycz-

nvch; jak pfasy i wogóle opinji publícznêjl

Wyjaśnienia Bęneszn były przfjęte przez Senat głosami

Czechów przeciw Niemcom i czeskim komufiistnm.

Jedynie wsżnym momentem w dziedzinie polityki Austrji

jest stale postępująca ruina gospodzrsza Austrji i rozgrvwa-

jące się na tem tle wolki portwjne o uładzę i wslki o ideę

przyłączenia Austrji do Niemiec. j ala -

Sytqacja gnspodarczà Auàtrjí jest rozpadzlifia,'wvstar—

czébdla ścharnkteryznwania Jej›pfzvtoczić fakt niebywale

,niskiegowkursu korony sustr. (utrzvmującogo się na giełdzie

Światowej w Zurvchu z trudnością powrżej zora), dalej fakt,

że Austrja posiada żywność dla swej ludności jedynie do 15

kwietniu, wreszcie fokt, że emisja bznknotów wynosi 1 miljard

tygodniowo. To jest powodem ciągłego wrzenia wśród ludności,

podatnej, wskutek tegb, dla wzmożonej akcji komunisćńcznci,

ciągłych strejków o charskterze skomb inowenym politycznym i

   

sh
i

de      
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ekonomicznym, ciągłych atoków kóż soejalistycznych na rząd

chrześc.społ., bronięcego się poparciem Francji, którą stra-

szy grofbą przyłączenie się Austrji do Niemiec, wśród szero-

~ kich kół nustr., a może i niemieckich.nn razie niezbyt popu-

larną, delej rozpaczliwymi spelami do Zntenty o pomoc,

Grośbo przyłączenia Austrji do» Niemiec zręcznię przez rząd

w chwilach kulminecyjnych potrzeby wykorzystyWi

 

a przez in-

 

gcenizozanie petycji, wieców i t.p. skuteczną jest wobec

 

Ententy, zwłaszcza wobec Frandji, którn głównie pod jej wpł

 

wem wzięła w swoje ręce akcję Austr ji. przycacm

 

napotvka jednak na brok sscrerosei i chool finansowey

gażownnia się anglji, a wręcz no ukrvieprzeciwne tendencjo

Wioch. G¥6w

 

jedna z pierwszych na porsodiu obrod wonlorencji

v Porviu, która, rozpotrz  say rozmite

Za z jednej strony udzielić Austrji przez międzynarodoJe kon-

gorcjum prywatne kredytu 200 milj.frnaków pod pownomi gwa-

rancjami państworemi (jak rp. ustanowienie finans.

  państwu sprzymierz. nod Austrją), z drugiej strony wsços

§ nie Austrji prees srestsurowanie rormaitvch stosudków Komuni-

kacyjnych, handlowych i przemysłowych

w

centrelnej Buropies

 

Celem zastanowienia się nod sposobami osiągnięcia tego dru-

giego celu jest zwołnnie konferencji państw $.zw.sukces. na

konferencję do Porto Nose. Polska gotowość vzię-

 

cia udzis%u w tej konferencji i przyczynienie się do wspól-

nego celu w miarę własnych możności. Takie 03

 

ndczenie zło-

żono wobec przedstawiciela Francji no wspomnisną konferencję,

vc stolice państ; sukces. ce-ndmirnła Fatou, które objeżd

 

lems nakłonienie tych pafńetw do wzięcia udzicłu < konforon=

w Warszawie. cji, bawił w tych dniach

 

Stosunki Stosunki na ęgrzoch nie uległy zosodniczej

ha
grzech. w ostatnich czesnch. Konsolidacj@ sownętrzne czyni o tyle

traasow

 

dalsze postępy, że pomimo poważnych politweznych

 

ul

 



 

Minge-polityki„wewnętźzńaj i zewnętrznej Jęmier nie ulega zmie-

nom.Tckich wstrząsów doznały Jęgry w ostntni#czasie dyn, jeden

to sprawa restytucji królestwa,drumi spraw zochodnich Jęgier.

Co do p1erwxzej,"nloqek prez.min.hr. Telekv'ego o uantnie, ão

sprawa królewska nie może być na razie załetwicną z powodów le-

gitvmistvxanych i politvezno-oportunistveznvch,wysoleX ros¥am w

 

partji rządowej. Pomimo to,rząd utrzym"# się przy władzy,ędyż w

zgromadzeniu narodowem większnś'. Dzięki tomu' sprawa

królewska odsunięto" została ma dalszy plon,co wywośr łn jednak

reakcję,gdyż lesitymiści wzmowli swójr dzia#rlność, tworząje nowa

partie, skup1a~acą się około ośobv hr.Andressy'ego.3tanowisko En-

tenty wobec wszelkiej restaurięjim Habsburgów jest,ąądal odporne.

Sprawa zachodrich wegier t.j.oddonic sustrji prres =I<55>rv x

mvgl postanowief trektatow w i Prinnon kilku zechod-

   A flqxdorov donich Komitatéw,wysuniets zostałn przez notę Radu A

rządh węgierskiego,oznajmicjącą,że edministracja tego obszaru

przejdzie na mocarstwa sprzymietzone,które ją nvstępnie oddzdzą

kustrji.Ponieważ Węgry,chcyc obronić to tervtorjum, wystosowały

odpowiedź do Wielk.Locarstw,proponujecą zołatwienie tej sprawy

 

w drodze bezpośrednich rok icdniem z Budápesztem 3  

chcąc wywrzeć presję n© Austrję nie rrtrfikowały zew-rtego właś- e

nie z Zustrją ukłrdu komponscevinego, Lust ześ stenęła na

 

stanovisku rei Judicetae,kwestis stangXs n= ostrsu nofa i vywo-

ZnXn znaczne wzburzenie umysłów po tej i tamtej stronie Lejty.

Tednok ostotecanie doszro pod nociskicm rozpsezlivej sytuscji

gospodar~zej sustrji,do rokowań bezpośrednich,g@vż węg.min.spraw

 

zegr. Dr.Grstz udał się w tvm celu do Wiednie. Dalszym przejawem

 

”wewnętrznej konsnlichji jest enorgiczna, Smiske i rºdv—

kalne polityka skarbowa ministre skêrhu'Drt.Hegedusa,ktorej skut

ki z powodu k#ótkości czasu jego urzędowania (6 tygodni) w pełni

się jesz›czę nie ujawniZy,lexs którego prôgrsm spotkał się z pow-

szechnem‘uznaniem mierodajnych k6z. 5

stosunku do Polski widocznem jest dalej,zaznaczone w mo—›

 



wie programowej min.dr.Gratze d>żenie do newiszanir ściśle

stosunków. Pomimo wspólnych intercsów i symprtji re«uluje się

nasz stosunck do Węgier noszym nrdel coraz

kiem do Rumunji. 2 =

 



 

 

- do Protokółu Sr.24.
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L HARODO YKJJGRES W MID. 4

I).Prszfitnwinin do kongresu (materjoiy). -

II).Przebieg kongresu i jego charakter

nia do Kon
3

dno i brutalna polityka III Tiçdzvnaroãõuki,

13nestosowans do Hiędzynarodówki amsterdomskiej ,
do włoskiegą Socjalistycznego stronnictt specjalnie na

kongresie w Livorno, do socirlistów franeustich na kor-

gresie w Tours, ostatnio w Zonie proletarjatu

anchodniego ssores roskamow i zatargow wewnętrznych,

rozłemy, które powstały w związku .
z dyskusją ned snoanymi 21 ware

 

omi III MigGZVnflrodfiflzy a

  przygotowały dostatecznie grunt dla wiedeńskiiego „rnºre—-

Su, mającego za z:

 

wspólną ideową platformę

dla rozdartych i osZabionych wewnętrznemi scysjami stron

nictw socjelistvesnyen. W konferencji tej wziąć

 

udział wszystkie te rewoluc

 

ne stronnictwa socjalistver-

ne, które wuvlvz II Międzynerodowki, lecz do III nie

przyśtopiły,

Pierwsze nrredv w tej sprawie odbyły się w Bernie

w styczniu 1921 r., bezpośrednio po kongresie gocjalistów

 francuskich w Tours i jednocześnie z kongresem socjali-

 

 

Zjazd berneński wyXonił komiisję, która w Insbruku

ad 8-10 stveania obraidowaza 1 opra

 

owała projekt zjozdu

wiedeńskicgo, który się odbyX .2 lutego i dni następnych.

 

Usteliwszy prog am, komisja oprocevwale tokze poszczegól-

no punkty togo programu

 



 

Zjezd wiedeński zjednoczył zasadniczo elementy rewo-

lucyjne, to też nśjważniejśzą tezą tego zjazdu powinna

było być sprowa metody i organizacji walki klasowej. Na-

leżaXo w nowen ujęciu tej sprawy uwypuklić różnicę metod

działania i organizgcji tej walki w przeciwstawieniu do

III Międzynurodówki, o zarczem podkreślić istotną rewolu-

cyjność tej przyszłej organizacji w porównaniu do II Mię-

dzynarodówki.

Konferencja w Insbruku ujęła tozagadnienie w 10-ciu

tezach, które z streszczeniu brzmią jak następuje.

Pierwszu teza stwierdza, £e proletarjat w dXugolet-

niej walce wyrwał burżuazji prawa polityczne. Dziś bur-

źuazja rządzi państwem już nie przez zmonopolizowanie

praw politycznych, lecz dzięki potędze kapitału. Brutelne

ponowonie burżuazji w przodujących krejach kapitalistycz-

nych dowodzi, że burżuazja nawet pod formą demokracji mo-

że uprawiać dyktaturę swą nad proletarjatem.

Druga teza mówi o znaczeniu demokrecji dla walki.

proletarjatu. Demokracja uwydetnia przeciwieństwa klaso-

we i Gaje pole do rozwinięcia walk klasowych, do agita-

cji na rzecz socjalizmu i zdobywania corcz więcej zwolen-

ników wśród proletarjatu miest i wsi, oraz elementów

chwiejnych z pośród klas średnich.

Trzecie teza zajmuje się formą klasowych walk prole-

terjatu. Forma te zależne 0d stosunków ekonomicznych,

społecznych i kulturalnych każdego kraju jest główną

przyczyną różnicy zdeń i sporów wśród międzynarodowego

proletarjatu. R

Czwerts teza rnzpêtruje okres dojrzewania walki kla-

gowej od momentu, kiedy demokrscja może zosteć środkiem

panowania proletsrjatu. Wówczes burżuazja usilnwaé będzie

złamoć przemocą rozwój demokratyczny i tvlko w takich kra-

jach, gdzie bużunzja będzie słaba i nie będzie miała na

   



 

swe usługi machiny militrrnej, proletorjnt mócłby przejąć władzę

drégfi demokracji. Ale i wówczns burżuazja wrzyskiwać będzie swą

siłę gospodcrczą, by sabotować panującą klasę. W każdym więc ra-

zie proletaurjnt będzie zmuszony jąć się dyktntury w celu złama-

nia oporu burżuszji.

Piąte teza uwzględnić wypadki zbrojnego rozstrzygenia kon-

fliktu między burżunzją a proletarjatem, kiedy to buźżuazja

czujne się ns siłach, rozsadzi formę demokrccji i sprowokuje

wojnę domową. Wówczas proletarjet dojdzie do władzy tylko przez

walkę bezpośrednią - strajki masowe i powstania zbrojne, a

utrevma sig u włudzy $vlko dzięki dyktaturze nad zwyciężoną bur-

- żuazją.

Dyktaturę tę wykonywać będą rudy robotnicze, włościańskiei

żołnierskie, „związki zawodowe lub inne klasowe organiżacje pro-

 

leterjackie tego Rosji Sowiety uginęży rady żołnier-

skie, a związki arwodovwe si, steroryzoware). .-

Szósta teza zaznacza, że proletarjet każdego kroju będzie

musiaX zwalczyć opór niettlko własnej burżuazji, ele też burżua-

zji państw ínnvciç'niºtngn też Sstateczne zwycięstwo prołetarja-

tu możliwe jest tylko jcko wynik akcji międzynerodowej.

Siódma teza mówi, jnko ma być międzynarodówkr proletar jacka.

lusi ons uwzględniać różnice warunków poszczególnych krojów i

nie może krępować swnbaąy pojedyńczych partji. Zie może ograni-

czyć środków walki wyłącznie do metod demokratrcznych, jak to

czyni II Międzvnaródówka, ani też przepisywać szablonowego na-

Śladowania metod III Międzynarodówki. „le Międzynarodówka musi

jednocześnie yołączvś wsąvstkie swe siły dla jednolitej akcji

przeciyko kapitolizmowi międzynarodowemu.

Osmo teza podkreśla znaczenie Międzynarodówki, jako ostat-

niej instancji, gdzie rozstrzyga ssmookreślenie robotrikór.

Uchwały Międzynarodówki winny być obowiązujące dla wszystkich i

przez to zmniejszcję sutonomję poszczególnych partji.

Dziewiąta teza stwierdza, że powstanie potężnej Międzyna-

  



 

p
e
n
n
e

_rodowki, Znezgee} w sobie wervstkie klasote nine;

mjezd w |

socjalistycznych partji, które w zastosorywaniu z„sqq rewolucyj-

   
, może

być tylko rezultotem procesu historycznego, dzięki któremu za- e

nikng sig obecnie grupy.

   cdniu, jest wł

Po
i

go procesu, przyczem zd:

 

czes dłuższy.

 

Dziesiąto teza zowiera ustawę tvmczasowg, opartą na powyż-

szych tezceh.

Ustawn_tymczasowa.

 

1). Pod nczwą "Międzynarodowy Związek Pracy" (Arbeitsge-

meinschaft) Partji Socjelistwcznych istnieje zjednoczenie tych

nego socjnlizmu dążą do zdobycia władzy politycznej przez prole-

tarjat na drodze wslki klasowej. "Związek Pracy" nie je t mię-

dzynarodówka, obemuwąca wszystek proleturjnt rewnlncvjnv lecz

Środkiem do utwnrzení: tskowe}.

2). Członkami ZM1„„ku mogą zostuć V"?"stkic poTt e gocja21-
 

 styczne, które nie n=leżą ani do 33:ani do kanunlśtvczneg TlPdŻV—

 

narodowki ktore uznają ustawę niniejszązn ohowiązującą i które

 

poddadzą się uchważóm wiedeńskiego zjazdu.

: 3). Związek ma za zadanie wejść w stosunki z innemi między-

narodowemi organizacjami proletarjnckiemi, by wespół z niemi

ulzeczyfiiétnié plªn stworzenia najrozleglejszej Kiędzymorcõo*k1,

obe1mujºcej rewolucyjnych rnbntnlkow WoZVStleh krajów i d„pro—

 

wadzić do mlędzvnarndcqegn frontu walki proletwrgickie] praeciv- =

- e:.
ko kepltulizm0W1. 5 T f &!

4). Dla przeprowadzeníaVSWVGh uchwał Związek wyznacze komi- -

się, ktore; wyboru dokona po ros pierwszy sjord wiederski, który
 

zatnfem oznaczy jej zakres działania.

5). Dla pokrycie koszto: członknw1e Związku płecą zgodnie

ze stanem finansowym swych organizacji, muszą jednok uiścić sumę

minimalną, określonę przez zjezd.
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6).UchunXy Związku są dla wszystkich obowiezujące,zwłoszczy

się noleżące do Związku zsr&jo nis wrowadzić na włas-

ną rękę źednych w sprowie połączeni" się z innemi organi-

zeojemi międzynerodowemi i wogóle uprewirć wspólną politykę mię-

davnarodowa.

W pierwszej fiolnwie luteso v Parygu odby% sig kongres fran-

cuskiej partji socjalistycznej (S.F.I.0.),które utworzyła się po

rozłemie, jaki nestępił w Tours.Zjezd ten miał na celu,z jednej

strony,oponować problem utworzenia się i utrzymania stronnictwa,

które odlaczvlo'siç od komunistvoznej wigkszolci,a z drugie}, pray-

gotować grunt do & zapowiedzisnym Zjezdem wiedeńskim,

Kongres francuski wykezał dominujący .wpływ u t.zw."rekons-

truktorów",grupujących się wokoło Longuet'a i Paure'a.01 ostatni

z ramienia swej grupy niezwłocznie po kongresie w Tours udali się

do Berna,na wyżej Wzmiankowaną konferencję,to też jest rzeczą jas-

na,że udział francuskiej_soe.partji W Wiedniu był znaczny,8 z dru-

giej strony kongres soc.francuski stał się przedwstępną dyskusją

przed Zjazdem Jiedeńskim i w konsekwencji opracował szereq'postn-

latów tego ostatniego.

*_Ze spraw lokalnych kongres poruszył kwestję organu t.zn.

dziennika "Le Populaire",sprawę AtFhomas i dalśzego jego pobytu

w partji w związku z urzędem Dyrektora Międz.Procy przy Lidze Na-

rodów,który to urząd Thomas płastuje,orez rozmaite sprawy związa-

ne z organizacją stronnictwa.Natomiast najważniejszwm momentem

kongresu byłe sprawa Zjazdu wiedeńskiego.

Renaudel jodtrzymvwał tezę konieczności zachowanie zasad-

niczych postulatów socjalizmu,wyraziX zdziwienie,że komisja,któ-

raopracowała program Zjezdu,nie podkreśliła w swojem zaproszeniu

tego najważniejszez: momentu.Pozatem Rensudel wykszywał koniecz-

ność wymienienia w przyszłym statucie tej nowej międzynarodówki

klauzuli,któreby omewiała gwarancje dla niezależności narodowej.

Longfiet,kt6rv może być uważnny za jednego z twórców zjazdu

wieleńskiego usiłował scharakteryzowoć stan dzisiejszy socjalizmu
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upadek II Niędzynerodówki i w awiszku z tem wypowiedział przeko-

nenie,że w Bernie i w Wiedniu będziemy wl&zneli ośrodekkoło któ

rego połrczą się najlepsi secjaliści św:
 fa, którzy odseparują

się zarówno o4 III,jek i od IX Międzw*oaowk1.h tym sensle prze»
mawiali Meyeras, Paul Bongour , Bracke,hlstral i Pressomone.

Kongres specjalnie uwypuklił swój punkt widzenia na naj-

bliższe zadania pertji,na stosunek do kooperatyw i syndyks tów

oraz pogląd ns Sprawę WNiędzynaroććwki w Manifeście „sklerowonym
 

do roborników Francji, ogłoszorvm w Le Populaire (15.11). 8 sa- ]
mym wstępie Manifest wykazuje destrukcyjną skcję III M:

 

dówki,która rozbiła swojemi prekty

 

tricky ru

 

listyczny w Europie i w wpływy i skcj 850
w yee, 38 PAY Eji

É liema,

Partja frencuska (Ś.?„I;Q„) pozostanie wierną swym dewnym
"tradycjom i zesadniczym postúlhfcm;gtçre zOstazy ustalone we Frai . 3
cji po rezolucji w Amsterdamie(1§d4) po Teklsracji Jednąści (13

astveznis 1905 r.) oraz zyodnieçzg'ºtatvuem utworzonvm w Faryżu . 3

 

w lipcuv1915_r.,a takze zgodnle zprc;ramem akcji,wvtxnzetvm w
kwietniu 1919.33 id40 we przeksztaleanl? kaplualLstvcz—
nego społeczeństwa na kolektxw1stvezne+1pb komunistyczne, a 5

  
Srodkiem do osiągnięcia tego celu jest polityczne i ekono-

miczna‘crqanizeci9 proletfirjatu.
*,

Przez swe "celelćenłv i SIOãkl portja,zdążająca do natvçb7_
m1qstowp3 realízacgl reform,

 

przez klasę robotniczą,nie
jest partją reform,lecz stronnictwem walki klasowej i rewolucji"

manifest przytacza ten ustęp z jedności,sfa_nxąvwane
w 1906 rokułl stwierdza,że obecnie stronnictwo nie odwraca się
od taéh zasadniczych postulątówa

d dalszvm ciągu Manifest stwierdze niezdolność pa'nujacych

klas: bur7u<zv3nveh do prszronenlw równowagi pojxuvcz  $ 1, ekono-
micznej w Europie.Manifest specjalny ob\W4qfek no po

 

perlamentarnych rewolucyjnych - obowin zek śmieszy

 

seh WUJPLQ».

wnoszenia na obrady projekto które beds pomocą dla rew:

  



kcji proleterjntu.

to czyni" komuniści.

wsz-›ystkich prowie Maj-79h prak-

z carji i w Nienczech),a

polegające ne jednolitero

sposobsmi,przeciws'awi
- i 4 ---

wzajemnie sobie dopomagejecer

ur8%cwENi «im

W tym też kierunku partje będzie sprowe socjalis-

tycznej jedności międzynarodowej.

Tek mniej więcej wygląda manifest S.F.I,0. w stresa

futej polany,Do powyśszern,zs że jako przedwstępny p

komentsrz do zjezdu deńskiego nóleży dodać rezólucję.

wiepolityki zagroni vjęłą przez kongres jeda

lutero,8 ogłoszony w

wstępie prz

ieznej i i u Le-

tewać produkcję oraz wymianę surowców i towsrów,T-mczasem rządy te

›nowieź Tr.ders.,które są niezdolne zas-

cych z dzisiejszego i mage k you*

Nada Narodowsa Stronnictwa Soe.(8.F.I.0.) pray je do wiadomości -

o‘aez'fig 2 4.8.11.1921 pod

nomicznegeiPrecciwke bolszewismowi sgonthismori nacjonslis-

tów",wydaną przez Niemiecką Niezależną Soc.Dem.Portję, -

 



  

Stronnictwo niezcleżnych przvpomiia,że ono zawsze źndało

uskutecznienia odszkodować strat innwch ludow,w=»rzadzonych im

przez militaryzm niemiecki i skierowuje ponownie do nowego rzą-

du następujące żedanie:

"Ządemy od rzedu niemieckiezo,rŻeby rozpocząć poważne i

pogłębione pertrsktacje w sprawie rewindykacji ekónomícznvch ołsc

&żeby usunnł obowiązek odszkodował". *

Obok teo jednek komitet centrelny stronnictwa podkreśla

nieziszczelność rewindykacji kapitolismu Ententy,oraz piętnuje

Szowinistyczne decyzje paryskie,których konsekwencje spadną

nietylko na robotników niemieckich,lecz także na precowników.

całego świata. 2 f

le rewindvkacie "ntenty sa prsez necjonalistyoz

ne koX%a niemicckie,które domegaja sig stvorzenin Jodnolitego

frontu,a łenkcje zdąża w kirrunku odbudowy miliżaryzmu i monar-

chji.Nacjoneliści podniecają nastroje wnjenśe przeciwko "wro-

giemu sojuszowi".Kompanja wojownicza znalezła sprzymierzeńców w

obozie komunistów.Postawa komunistów monechijskich oąśnwiada do-

kładnie sojuszowi komunistów rosyjskich z Enwer Pasze.

Stronnictwo Soc.Dem.przecjiwotswia się z energją agitacji  

wojennej,szowinistwcznej i bolszericko-nacjonclistwcznej.

Reda Nar.Str.Soc.Fr.(S.F.1.0.) w niniejszej ›czolucji wyra-

z oświadczyła zeminr

 

ziła uznanie dls takiej postawy Soc,Niez.o

wzięcia w obronę większości proletarjetu niemieckiego,który

ulesł ciężkim oskarżeniom ze strony rekkcyjnej prasy francuskie;

z powodu postawy newarskich komunistów.Zostało takke wyrozonem

usnanie dls Nies.Soc.Hiem. za ich żądznie rozbrojania,£oniewaz

chodzi tutaj przedewszystkiem o rozbrojenie kontrrewolucji nie-

mieckiej oraz o radykslne unicestwienie wszelkich projektów te-

wantu,kieXkujsacvch wérdd nacjonalistow.

- Pozetem Rada Narodowa uważa za swój obowiązek przypomnieć

opinji frencuskiej,że polityka praktykowana od zbył dawnego

czasu od zawieszenia broni w Bowarji i w krojach okupowanych

    



 

 

przez dyplometów i geneĘałóW francuskich przyczyniło się do

wzmocnienia niektórych fqrmacji,którvćh charakter czysto wojs-

kowy dzisiaj jest stwierdzonym i których rozwiszanie domaga się

Intenta z rprobstą crłej klosy robotniczej socjalistycznej Nies

miec.
»

Reda Narodowa 8tr,900.(5.F.1.0.) udziela swym delegatom naw

konferencję wieder ską mendrtu do wejśąir w rokowania z tnwarzv;

sz©mi deleratrmi Stronnictwa Niez.iemice oraz Independent

Labour Party „n@lją,majvc ns widoku przygotowrnie współnego

zgromadzenia organizncji politycznych i ekonomicznych kles pra-

cujscych Prancji,Niemiec i śnelji,zgromedzenia,na którem będą

rozwsżone praktyczne z@łkatwienia problemu odszkodowań,

Rezolucja kończy się "braterskiem pozdrowieniem" dla stron=

nictwa Niez.,które reprezentuje socjalistyczny, rewolucyjną i

republikańsk; wolę Niemiec.

II.Przebieg kongresu i jegĘ charkkter.

1.Przebieg konzresu.

partji,bio-mmeych udziaX w kongrosie wiedeńskim, rozróży

nić można kilka k:tegor51.Bvlv tam mniejszości świeżo rozbitych

przez komunistów stronnictw,mianowicie: l)poł"czone grupy fran-

euskich "zwolenników oporu" (rósistents),reprezentowanych przez

 

Reneudel's i "zwnlenników przebudowy" (reconstruc~

teurs) reprezentowanych przez Loneuet'n i Feure's, Z)mniejszość

prawicowa Niezewisłej Partji Socjalistycznej w Niemnzegh,pozos—

ta%e po secesji większości do komunistów na zjeździe w Halli -

z Hilferdingiem,Ledebour'em i Crispien'em na czele.

Byli również przedstawiciele niezbyt licznych odłamów obozu -

socjelistycznego,antybolszewicko nastrojonych, jak 3) prowe

skrzydło Angielskiej Niezawisłej Partji Pracy,w osobach

Jellhend'a,Shinwsll'n i innvch, 4)mieńszewicy i lewi snejel—re€«~

lucjoniści rosyjscy pod wodzą ksrtowa i Akselroda.

Z nierozbitych dotychczas partji były reprezentowane 5)

Szwajcarska partja socjalistyczna z Grimmem,Graberem i Brinck 'ier
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na czele i 6) austrjaccy socjaliści pod wodzą Adlera Bauera,

Hennera i Seitza. E $ ->

Pozatem wysłały na kongres wiedeńskivschh przedsffwicieli

partje socjalistyczne mniejszych państw, jak Bułgar;i,Jugosławji,

Łotwy, Węgier i innych("Neus Freie Presse",Nr.20290 z d.22.11.21).

Trefnie jedno z pism wiedeńskich nezw&ło kongres wiedeński

"salonem odrzuconych"(Sal.n der Zurickgewiesenen),weszły tam bo-

wiem tylko te zgrupowania,których do III Międzynnrodówki by nie

przyjęto na podstawie znsnych 21 tez.

Plan zjazdu wiedeńskiego powzięła i uZozone na dw zjasisch

przygotowawczych - w Bernie i w Insbrucku.W Bernie usfalnnq,po—

rządek dzienny,skłedejący się z 4-ch punktów:

1) Ogwercie obrad (Constitution de 1s Conférence),

2) Referat i dyskusja ns temat:Imperjolizm i rewolucja pow-

szechna (L'Impérislisme et la Révolution mondiale).

3) Referat i dyskusja na temat:"Metody i organizacja walki

klas"(Nóthodes et organisation de la lutte de classes). f

 

4) Referat i dyskusja ha temat: Walka miçizynarodowa z kontr>

wolucją(La lutte internationale contre la contre-révolution}.

L'Humanité,Nr.s d.10.311.20. S

Porzedku dziennego w ten sposób ustalonego,trzymano się Śeiś-

le na kongresie w Wiedniu.2jaza rozpoczął się w d.22.1I.Prezy-

djum jego stanowiła komisja pięciu wybrane jeszize na zjeździe

bernegskim,mićnowioie Wallhead z Manchesteru,Lonsuet z Paryża,

Ledebour z Berline,Grimm z Berna i Adler w Wiednia.

Inauguracyjne mowę wypowiedzieX Fryderyk Ldler,której treść

sprowadzała się do tego,że celem zebranych jest utworzenie orga-

nizacji międzynarodowej,którr Ściśle Mię zynarodówkę na wzór I-e;

i przedwojennej II-ej nie będzie,lecz stanowić ma orgenizecję

współprecy między partjemi socjalistycznemi,dla utworzenia w

prźyszłcści Międzynarodówkó,ogarniajscej proletarjat całego

świata.

Odpowiedział mu Longuet krytykę III-ej Międzynarodówki,któ-

     



 

= T .

rej odmówił prawa nazywania się socjalistyczńąikalucza bowiem

miljony całe śccjalisćów,a przyjmuje grupy ancrchistovw i nacjo-

nalistów Vschodu,których walka nie nie ma z socjalizmem wspólne-

go.7 przeciwsfswieniu do Moskwy,konercs zwołany do Wiednia pra-

 

ować będzie w duchu Marksa,Zngelsa i Wiktora Adlere("Neues Vie- _

ner Journel",No.9805 z 4.23.11,81 r.) > %

Nastepnego dnia 23.11 Ervdorvk sdler o "Metodach i

 

nizacji walki klrº" Zirniem jezo portje nalezace do Eongresu

 

winny zarówno wystrzegać się "naiwnej wiarr w demokracjje, Jake 2

 

Sviçtosó , ink réwnies Slepej wirry w avktature, jako jedyne możliw

 

wość".Sytuacja obecna nie jest $rvumfem proleterjetu.Jedynie

przez udział masowy proletarjatu Wielkiej Brytanji mógłby uzys- xy

 

kać międzynarodowy ruch rewolucyjny trwaXs podstawę.

Przez zorg"nizowanie trwałej współpracy wszystkich portji

socjalist

 

cznych należy dążyć do nowej Międzynarodówki,sle nie

 

droge àvktatorskiego narzucania woli./"Neue Freie Presse" No.

20292 2 r./ s z

Dzień 24.II i B6.II poświęcił kongres dws%kusji nad referaten ©

Adlera,w której brali

y
a
k

Abramowicz,Grimm,Dissman,Kslgin i inni.

Rosyjscy dalemnei:socjelny revolucjonists Schneider i mień-

 

szewik Abremowicz kżedli specininy nocisk na rewolucję społeczną, --

 

utrzymajne

 

jest ona w poni rozwoju.Schneider okozeł się zwo-

lennikiem systosm sou om teroru.Hnicj o wiele  etów,8 przeciwni

gor&cym zwolennikiem sowietów okszał sig drusi preeds'nviciel ro-

 

syiski - miefszewik Aabrrmowics.

1Niemiecki niezeleźny socj-liste Crispien jest ze.    soviet

ale tylko w dziedzinie odare ejQZTdvniem IV kiędzyn"rodówki . [Ś

wedzuzg Crispiens jest "prowadzenie proletarjetu wszystkich krajów

do decydujecej wslki o międzynerodowe potęgę".

Angielski rnpfezentnnt niezewisłej partji precy Shinvell 2

Glnggows w stosunku do Rosji Sow  tów określa stanowisko swej pa

tji,jcko ściśle objektywne:nie. chcń jego towarzysze partyjni żed- -
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nego sqdu o nie} formuZowad:Dopoki raady kspitalistyczne "nie

pozwalają Rosji sowieckiej przyjść do ciebie",hxstem jego -

tji:"Precz z rękemi od Resji".U kfiestji dvktrtury prolet rj

stwierdza,że wrobreżenia o niej dz6 nie mogą stosunki w Rosji,

gdyż tam nie jest stosowan= dkaatura'proletarjatu,1ecz "dvkta-

ture niewielu osob"(Zine Diktatur weniger Personen).

Kunfi z Budapesztu podkreśl:,że metodo bolszewicke

zbankrutowała na | qrzgchhg w Zuropie Zachodniej nie jeśtiweale

możliwa.Proletarjsz samhjej nie tńąkn 3a porna;dowoder

: służyć mogą ęprv,vdz e niez©dowolenie wielkich mes spowodowało

Jej upadek.

Prydervk Adler rs7oluc1ę nostęvuj"oą

"Konferencja Kiędzynerodowa wz -

zjednoczenia ruchu sochalistwcznego wpgszazegélnfich krą; ps

jach i na terenie Międzynarodówki,

Jest zdecydowana na mocy uchwał pnwzl„„vch w npić z

cmłą stanowczością za urzeczw«istnieniem teżo zjednocze-

nie i wzywa śocjalistów wszystkich krajów do popiersnia

jej usiłowań prze. dażenie do utworzenia wednnllLown pro-

lefarjackiero frontu recolucwjnego przeciv ínperiàlízmowí

i kapitalismowi zardmo we vk vm kraju,jok w między

dowych prolet.; sekich ervanisrejach kleservoh".

%ézvlunja ta opracowane była przez komisję 5-iu,kiór" nata

ułoź;źn $ tez novel (IV-é3) li fifizfifizrfldétki;réwnieénprigdstf-

onych zobranym do uchwały.Tesz te obszernie ss powyżej przy-

tocz ne.Uch aleniem rozolucji galewF-i też zakończane dzień

czwsrty kongresu.(Neue Freie Presze Mr, 20204 »

4 d,26.11 Grimm,feleź

"migo am» .*ndn€ej 5

ano do dalszego punktu

porztdku dziennego,którym bvł xeªºrat Ledebour'a—ov Jales mię-

 



    

dzvnzzroamźoj przeciw kontrre: olucji“.zaan1em referenta upadek

   mocarstw śrndkowo—europejskich obalit tylko system mon.~1rohi’ezn     

    

    

   

 

  

  

 

  

wojskowy,ale nie autumn klpitolistyczny. jslka z kapitslizmem

, Czeka jeszcze prolfitnrjatiomisja 5-iu ułożyło rezolucję w tej
Sprz*ie,W której między innemi ofzytamy,że konferencja wzywa

 

lis

 

silv na odpsrrie kontrrowo

 

ss (der bi

 

rlichen Konitferrevolutian) 4 Lrenikt pros i go

prses proletariat prsociv dvktato kim sakusom rządów

keapitalistvernvch".Poratom rezolucja żąds "olpareis każdowo ats-
"u nr Nosję i zwelezania kon! na Węgrzech"   
chodzi „1er o przeszł wojsk i amunicji dla

2 eventualnie unlezącTh z Wosjt tero Lode- -
bour przedsuavuł zebranym re:rolucję w sprowie rozwi:g2"nin ragad-

 

Bl. nies povflcnnvchfixezalur“ a żądn między innemi "Ogólnej rewizji

z
traktatu pokojowego".(Neues Wżener Journal Nr.9810 z 14431).

 

GV.«'-<usji,k1:ó"a no temat referatu Lefebour'a i odczytsnych
  

  

  

  

przez niego rezolucji się wysiszałf,znamiennem jest *0,że 'úistrªl
przedstawiciel F

 

Aneji uzssadninz rezolucje,ułożone w myśl inte-
  resow niemisckich.(Neue Freie Presse,]s, If   

 

80295 z d.87.I1.21}.

 

Ostatni dzień kongresu 27.11 podeza

sellhesd z

) którego referował

 

  
  

hancheste ru kweotie "Imporjolizmu i rewolucji socjal-
nej#,nie obfitował w

  

  

  

 

nomeniv ciekswe z wyĘotkiem chyba oświndcześ

   

Lonzuet 's,:

  

  enandel'a i Vallheadta poder:

 

'vekusji. Lone

 

ot skons- .   

  tatomar,

   

eiz,która niegdyś idei re

 

51h19m—     

  

  

si s‘flzfimlemhkqnizrrgnolucj 1.Kenoudel podikres-   

  
lił,że współistnienie trzesh Ligâsmarsdówek esmi proletorjst   

  

bezsilnym i tvlko jedne
  

  

;--wn~rodow a more sie prace

   

  =wvclosko milits   

 

head oéyaiminvvl’ że prrtje bry-

    

   

116 walke milizarvemowi

 

   Kon:  



- grupy socjalistyczno,które wystzpiły z drugiej Międzynarodówki,

a nie chciały wstąpić do III-cj. obec texo słusznie nazwano ja

KIV—tą Liędsynarodówką.7rzekonaniowo ludzie należący do tych grup

znajdują się w opozycji względem III—ej;ęłówniexz racji despo-

tycznych tendencji.

Pozatem dls wielu bardzo przedstawicieli zachodniego socj

lizmu,mejących pewne pravwiszanie do głośnych haseX marks nC ,

paa Sjek "bezwzględną walka kElesowa","revolucjia socjalnso", advitavura

proletarjatu" - które to hasłs wciela w czyn poraz pierw

moskiesski,metody bolszewickie stosowane w Rosji stancwia

jednak tak barbarzyńskie i odpychaj›ce widowisko, że pó

wolę tego reaiizatore marksyzmu nie s* w stanie.

Z druqiej strony zbyt silne popercie,udzielane rzedom i9%-

niejecych śaństw burżuczyjnych przez sacjaliśtów drugiej Między-

narcdówki;a stanowiące objaw rozstani: się ich z wyżej przytoczo-

nemi hasłami ortodoksyjnego murksyzmu, skłoniło zrupy,reprezento-

wane na kongresie,do opuszczenia szeregów II-ej Miéfivvnarndéwki

i zażożenio IV-ej.GŁównym colem toj Hisdzynarodowki jest skupieni~

z powrotemw swem Zonie rozbijvch no dwe obozy socjalistów z obu

innych Niędzynarodówek.

Stad pochodzi znemienny akiekfvzm.mebod,uaer2"jwcv w oczy w

mowgch i uchwałach konz=ceu Jiadefskie?o.Dążvł on do pnłgczenia

nie dajnevch sis spraceznolci,s} # się częstokroć pa-

radoksalnym, sprowis? wrażenie,że orô:zãâutarzv i uszestniow sicdr

ns śróch stifkach.

IV-ta Miclzwnarodówks praznie ocalić socjalistów i o* Aespo-

tvzmu moskiewgriero i 03 so» ,lpuhvíokvzúu zachódnieqo;p tym celu

przyjmuje : .luść zasad i jednezo i odrzuca Mię-›

dzynecodówks Uisdeńska ćróz,użwwanych pªzêz osjalpatriotow do

wpływów no sprow goliycznych; a więc urnsje wspój

pracę z burżuczją w przedsi cielst is po- i papiera—

nie demokra:veznego svstemm rzádõw;ale # druźiej strony podziela

III-ej Kiędzynarodów 35% prowadzenie wslki,klsowej

 



      

  

   

    

  

     
     

 

  

    

   

    

    

  

  

   

   

  

   

    

   

     

      

     

   

     

      

#2 outrance" w celu osiągnięcia włndzy i wvnolnnie rewolucji Ś

cjalnej,zaorowadzenie dyktatury proletsrjatu i przekszts›Zcenie |

ustroju Społecznego z góry,przemocą i t.p. Nawet system

é mole velrur kinrouników Kongresu znaleźć w

varunknch eklektyam metoi i ta

zcsań TV-ej K

 

lówki sofswiły,że bardzi

menty socialistvesne,zarouno z or

 

1ov sacjalp:

& levicyv. komunisivesne] braituia 14 obu obazach na

 

wano ją "B i l/.3".Rnbí ona w

 ru presjóciovego,niezãol28

 

wość nowej orsaninej H. 5 D.

> 2 stad ich planów:deżą narazie do

 

pracy"(Arbeitgemein aft) miedsy rognumi ad¥emami socializmu;

jedn: o:  skupienie nspowrót

 

łość całezo obozu socjalistycznego

wodkłoda': na się tych

 

›roblematyczne,

Kongres vie

 

ski jes; objawem tego wielkiego kryzysu, jaki

 

socjalizmu wwsołcła wojna i powołanie w Ros

 

- komunis-

tveene) republiki sowietów.

> Gel główny tej nowej org©nicacji - ponowne zjednoczenie

Ugzystkich odłamów socjalizmu w jedne nr *onizceję międzimerodowa,

 

jak na najbliśsz> przes ”-au“, amos" illuzrorvezne.Opinje

 

botnike" (Nr.65 z d4.9.II1),%e "miem: isdnic  7ch przeszkód

 

- do stworzenie wrtz z druru Lie A&rodówks i zdrowemi częściami

- jolnkj wielkiej LP

 

rodówki",0r z że"wwpedki będą

& : party do torieso sjednoczenic"' - się zupełnie bezpodst»wy-

#. na.lstnienie rovubliki sowi~ tow,   lied am arod6:

mtoleroneving propaman's holezewicko - z jednej strony,r brak
    

   

iasfarm 4-cl Hisdsuncrodowki do ze venia a dog—  

 

    

      

         

 

mi i hosZami,któ

 

rch niszezsew i nieludzki rahgyakier ujawnił 

   
rógime bolszewicki w Hosji - z druziej,stanowią za-

porę dle połączonić.Przesiznie zjozd-w wiedniu jes! uzesnętrzn

  
niem tylko idęcego rozszczepienie, jakie socjalizm europe,



,ięd nwmowk‘) dozdednoczpm
311543an wedłuv wsae'llrzn To. prcmdnpodoblenstwa nie
moż ?apz'zeczºéSe z,,rdnonºenlº umisrkowanveh |

Ienxokrs.wmego patrioK otresnego ewolue jonizmu
byłoby poźsdeńe 112 Zachowonia ov Alis 34 zochońsiej i orgfniz-

wspłńvesnej n”_Łrudn«.› nawe!
avin

,.

 


